
Obsah

Slovo o autorech 

Úvod

KAPITOLA 1 -  POŘÍZENÍ ZBOŽÍ Z JINÉHO ČLENSKÉHO STÁTU

1.1 Základní charakteristika plnéní ______________ _______________ 11
1.2 Pořízení zboží z jiného členského státu

do jiného členského státu __________________________________ 20
1.3 Pořízení zboží včetné montáže či ins ta lace -------------------------   22
1.4 Pořízení zboží přes konsignační sklad ________________________ 26

1.5 Pořízení zboží přes ca ll-o ff sklad -------------------------------------------------31
1.6 Pořízení zahraničního zboží z jiného členského státu __________ 34

1.7 Pořízení zboží od nep lá tce ----------------------------------------------------------- 36
1.8 Pořízení nových dopravních p ros tředků_______________________ 37
1.9 Pořízení ojetých dopravních p ros tředků_______________________ 42

1.10 Pořízení zboží podléhajícího spotřební d a n i____________________45

1.11 Přemísténí zboží z  jiného členského s tá tu ------------------------------------48
1.12 Přemístění vlastního obchodního majetku__________ 51
1.13 Přemístění vlastního obchodního majetku

s následným dodáním do jiného členského státu -----------------------53
1.14 Finanční p roná jem -----------------------------------------------------------------------56

1.15 Bezúplatné pořízeni vzorků z  jiného členského s tá tu -------------------- 59
1.16 Nákup elektřiny a plynu z jiného členského s tá tu ______________ 61

1.17 Pořízení zboží z  jiného členského státu
identifikovanou osobou______________________________________ 64

1.18 Poskytnutí slevy při pořízení zboží
z jiného  členského s tá tu _____________________________________67

1.19 Reklamace zboží pořízeného z jiného  členského s tá tu __________68

KAPITOLA 2 -  DOVOZ ZAHRANIČNÍHO ZBOŽÍ DO ČESKÉ REPUBLIKY

2.1 Základní charakteristika p ln ě n í______________________________ 70

2.2 Dovoz zboží s propuštěním do celního režimu
volný oběh v  jiném  členském s tá tu ___________________________ 77

2.3 Dovoz zboží neplátcem _____________________________________ 79

2.4 Dovoz zboží do režimu dočasného použití ____________________ 81
2.5 Nákup zboží včetně montáže ________________________________ 83

3



2.6 Přemísténí zboží ze svobodného skladu či pásma ---------------------86
2.7 Doméření dané na základé následné kontroly celního úřadu „—  89
2.8 Oprava výše dané při dovozu zboží samotným plátcem----- --------- 90
2.9 Nezákonný dovoz zjišténý na základé

následné kontroly celního ú řa d u ------------------------------------------------- 90
2.10 Poskytnutí slevy u dováženého zboží ------------------------------------------91

KAPITOLA 3 -  DODÁNÍ ZBOŽÍ DO JINÉHO ČLENSKÉHO STÁTU

3.1 Základní charakteristika p ln é m '-------------------------------------------------- 92
3.2 Dodání zboží včetné montáže či instalace ---------------------------------104
3.3 Dodání zboží přes konsignační s k la d ---------------------------------------- 107

3.4 Dodání zboží přes ca ll-o ff sklad ------------------------------------------------ 111
3.5 Dodání zahraničního zboží do jiného členského státu ---------------114

3.6 Dodání zboží osobé z  jiného členského státu
v rámci České re p u b liky ------------------------------------------------------------117

3.7 Dodání zboží pro osobu z jednoho členského státu
do druhého členského státu ----------------------------------------------------- 118

3.8 Řetězový obchod za účasti dvou subjektů
z jiného členského státu ---------------------------------------------------------- 120

3.9 Dodáni nových dopravních prostředků --------------------------------------123
3.10 Dodání zboží, které je předmétem spotřební d a n é --------------------- 128
3.11 Přeprava obchodního majetku za účelem

zpracovatelských ope ra c í___________________________________132
3.12 Přeprava obchodního majetku za účelem zpracování

s následným dodáním do jiného členského s tá tu ---------------------134
3.13 Finanční leasing do jiného členského státu ------------------------------ 137
3.14 Bezúplatné dodání vzorků do jiného členského s tá tu ---------------- 140
3.15 Dodání zboží soustavami nebo sítémi --------------------------------------- 141

3.16 Formy a další výrobní za řízen í---------------------------------------------------144
3.17 Přepravení zboží do jiného členského státu ------------------------------ 146

KAPITOLA 4 -  VÝVOZ ZBOŽÍ DO STÁTŮ MIMO EVROPSKOU UNII 
. A  PLNĚNÍ OSVOBOZENÁ OD DANĚ S NÁROKEM 

NA ODPOČET DANĚ VE ZVLÁŠTNÍCH PŘÍPADECH 
4.1 Základní charakteristika osvobození od dané

při vývozu zboží do třetí žerné--------------------------------------------- 148

4



4.2 Vývoz zboží prostřednictvím jiných odběratelů ______________ 154
4.3 Vývoz zboží osobou registrovanou К dani v jiném

členském státu nebo zahraniční osobou — .................... ............157
4.4 Dodání zboží v České republice pro účely jeho

následného vývozu______________________________________158
4.5 Umístění zboží do celního pásma či skladu ________________ 161
4.6 Osvobození ve zvláštních případech _______________________ 163

KAPITOLA 5 -  TŘÍSTRANNÉ OBCHODY

5.1 Třístranný obchod za účasti české osoby
jako konečného zákazníka----------------------------------------------------- 167

5.2 Třístranný obchod za účasti české osoby
jako prostřední osoby____________________________________ 174

5.3 Třístranný obchod v rámci tuzemského dodání ______________ 176
5.4 Třístranný obchod při dodání zboží s m ontáží........................  178
5.5 Vícestranný obchod ---------------------------------------  180
5.6 Třístranný obchod za účasti dvou subjektů

z České republiky _______________________________________ 183
5.7 Třístranný obchod za účasti dvou subjektů

pocházejících z téhož jiného členského státu -------------------------- 188

KAPITOLA 6 -  ZASÍLÁNÍ ZBOŽÍ

6.1 Charakteristika plnění ---------------------------------------------------------- 190
6.2 Zasílání zboží do tuzemska ______________________________ 191
6.3 Zasílání zboží z tuzemska________________________________196

KAPITOLA 7 -  POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB OSOBOU NEUSAZENOU 
V  TUZEMSKU S MÍSTEM PLNĚNÍ V TUZEMSKU

7.1 Základní charakteristika p lněn í-----------------
7.2 Poradenské služby --------------------------- ------
7.3 Opravárenské s lužby--------------------------------
7.4 Zpracovatelské služby __________________
7.5 Vzdélávací s lužby______________________
7.6 Přeprava zboží a související služby ______
7.7 Zprostředkovatelské služby ....................... .
7.8 Garanční opravy_______________________

200
216
218
222
225
228
231
235

5



л_________
7.9 Licenční pop la tky----------------------------------------------------------------------238

7.10 Služby související s nemovitostmi --------------------------------------------- 240
7.11 Nájem movitých v é c i---------------------------------------------------------------- 242
7.12 Poskytování služeb osobě identifikované osobé-------------------------244

KAPITOLA 8 -  POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB PLÁTCEM
S MÍSTEM PLNĚNÍ MIMO TUZEMSKO

8.1 Základní charakteristika p ln é n í------------------------------------------------- 246
8.2 Zpracovatelské a opravárenské služby --------------------------------------253
8.3 Přeprava zboží a související služby ------------------------------------------- 256
8.4 Zprostředkovatelské služby ------------------------------------------------------ 257
8.5 Zprostředkovatelské služby při vývozu --------------------------------------- 259

KAPITOLA 9 -  INTRASTAT
9.1 Zboží vykazované ve výkazech Intrastatu ----------------------------------261
9.2 Osoby povinné vykazovat data pro In tra s ta t------------------------------ 265
9.3 Výbrané údaje požadované ve výkazech Intrastatu -------------------- 267
9.4 Vybrané obchodní transakce----------------------------------------------------- 268
9.5 Seznam kódů povahy transakce------------------------------------------------274
9.6 Zmény a opravy údajů ve výkazu

pro Intrastat po jeho podání ----------------------------------------------------- 276

KAPITOLA 10 -  LEGISLATIVA EVROPSKÉHO SPOLEČENSTVÍ

10.1 Judikáty Soudního dvora Evropské unie (ESD)
související s intrakomunitárním i transakcemi --------------------------- 279

10.2 Současná legislativa v  oblasti DPH v  EU ----------------------------------- 323

10.2.1 Smérnice Rady 2007/74/ES ze dne 20. prosince 2007
o osvobození zboží dováženého osobami cestujícími ze třetích
zemí od dané z přidané hodnoty a spotřební dané--------------------------- 324

10.2.2 Smérnice Rady 2008/8/ES ze dne 12. února 2008, 
kterou se méní směrnice 2006/112/ES, pokud jde o místo
poskytnutí služby------------------------------------------------------------------------- 325

10.2.3 Smérnice Rady 2008/9/ES ze dne 12. února 2008, kterou se stanoví 
provádécí pravidla pro vrácení dané z přidané hodnoty stanovené 
smérnicí 2006/112/ES osobám povinným к dani neusazeným
v členském stálé vráceni dané, ale v jiném členském s tá lé ----------------325

6



10.2.4 Směrnice Rady 2008/117/ES ze dne 16. prosince 2008, 
kterou se méní směrnice 2006/112/ES o společném systému 
dané z přidané hodnoty za účelem boje proti daňovým
únikům spojeným s plněními uvnitř Společenství _________________325

10.2.5 Směrnice Rady 2009/47/ES ze dne 5. kvétna 2009, 
kterou se mění smérnice 2006/112/ES, pokud jde
o snížené sazby dané z přidané hodnoty----------------------------------------- 326

10.2.6 Smérnice Rady 2009/69/ES ze dne 25. června 2009,
kterou se méní smérnice 2006/112/ES o společném systému dané 
z přidané hodnoty, pokud jde o daňové úniky spojené s dovozem____326

10.2.7 Smérnice Rady 2009/162/EU ze dne 22. prosince 2009, 
kterou se méní některá ustanovení smérnice 2006/112/ES
o společném systému dané z přidané hodnoty----------------------------------326

10.2.8 Smérnice Rady 2010/23/EU ze dne 16. března 2010,
kterou se méní smérnice 2006/112/ES o společném systému dané 
z přidané hodnoty, pokud jde o volitelné a dočasné používání 
mechanismu přenesení daňové povinnosti ve vztahu 
к poskytnutí některých služeb s vysokým rizikem podvodů----------------- 326

10.2.9 Smérnice Rady 2010/45/EU ze dne 13. července 2010, 
kterou se méní smérnice 2006/112/ES o společném systému
dané z přidané hodnoty, pokud jde o pravidla faktu race____________327

10.2.10 Smérnice Rady 2010/88/EU ze dne 7. prosince 2010,
kterou se méní smérnice 2006/112/ES o společném systému
daně z přidané hodnoty, pokud jde o trvání povinnosti
dodržovat minimální základní sa zb u -------------------------------------------------327

10.3 Nařízení Rady (ES) č. 1798/2003 ze dne 7. října 2003
o správní spolupráci v oblasti dané z přidané hodnoty ------------327

10.4 Prováděcí nařízení Rady (EU) d  282/2011 ze dne
15. března 2011, kterým se stanoví provádécí opatření
ke smérnici 2006/112/ES o společném systému dané
z přidané hodno ty------------------------------------------------------------------331

10.5 Seznam důležitých údajů a finančních úřadů
v jednotlivých členských státech ---------------------------------------------333

7


